com a leitura de convocação da reunião ordinária n°008/CMS/MN/2025, com as 

seguintes pautas: Aprovação da Proposta nº 07018/2025-06 do plano de trabalho 

para Aquisição de Medicamentos para a Farmácia do Município de Monte Negro – 

RO CNES 7823185, no valor de R$379.999,00 (Trezentos e setenta e nove mil 

novecentos e noventa e nove reais) vindo de Emenda Parlamentar individual; 

Aprovação da Proposta n° 07006/2025-10 do plano de trabalho para Aquisição de 

Medicamentos para a Farmácia do Município de Monte Negro – RO CNES 

7823185, no valor de R$500.000,00 (Quinhentos mil reais) vindo de Emenda

[...]

Próxima pauta discutida foi sobre o incremento de 

alta e média complexidade (MAC) no valor de R$ 300.000,00, o Sr. Jhonatan explica 

que a proposta Federal, Emenda do Deputado Pedro Fernandes. O próprio fez o 

encaminhamento para o incremento MAC, esse incremento irá custear R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil) de material de consumo e R$ 150.000,00 (cento 

e cinquenta mil) para custeio de serviço de terceiros. Sr. Jhonatan continua 

explicando que serviço de terceiros tem a possibilidade de pagamento dos médicos 

PJ quanto energia, na parte de manutenções. A pauta foi colocada para aprovação e 

foi aprovada por unanimidade por este conselho.